EX INTERPRETATIONE DOMITII CAL. V.

Clarissimi in paufaniam liber secundus.

Corynthiaca.

Corynthiaca regio ps ē Argiuæ: nomenq; ab coryntho accepit: ex Ioue aut corynthū natū esse nemo adhuc scripsit quod quidē sciā: p̄ter eos: q; corynthioꝝ uulgo blādīri solēt uoluerūt: nam & eumelus amphyliti. F. eorū qui Bacchiadæ uocabant̄ gentilis: qui poema quoq; cōposuisse dicit̄ in historia corynthia siquidē eumeli historia ē: scriptū reliquit ephyrā oceani filiā eos fines primā incoluisse: insequēti uero tēpore Marathōnē epopei filium qui ex aloeo solis filio genitus erat: cū iniquitatē cōtumeliāq; patris effugeret: loca atticæ maritima tenuisse: defunctoq; epopeo eūq; ī pelopōnessū reuersū distributo liberis regno ipsū in atticā rediisse: atq; a Sicyone a sopiā: & a coryntho ephyrā appellatione pristina immutata denominata. Vrbs corynthiū a nemine antiquorū corynthiorum icolitur: sed ab his tantū qui a Romāis in coloniā illuc missi sunt: cuiꝝ rei causa ē achiuorū conciliū: cuius quoniā corynthii cōplices fuerāt: Bellū aduersus Romanos una gessere cuius belli gerendi critolaus achiuorū impator electus auctor extitit: siquidem achiuos multosq; extra pelopōnessum ad defectionem sollicitauit: Sed Romani ex eo bello uictores græciæ arma ademerunt: æquaruntq; solo mœnia: quæcunq; urbes cinxerunt: Corynthum a Mumio Romani exercitus ductore euersam: Cæsar postea coloniā fecit: qui primus Romanæ Reipublicæ eā administrationē cōstituit: quæ nra quoq; ætate seruatur: idem Carthaginem cū imparet: coloniā misit: locus item q; Cromyon uocat̄ a Cromyone neptūni filio:

ad fines corynthios ptinet: eo loco porcā cromyoniā altam
fabulant' q̄ in thesei laboribus nūerat': ubi processeris picea iu
xta litt⁹ meo quoq; tēpore germinabat: & ara erat melicertæ
hūc in locū melicertē puerū a delphine euectū fama ē: in eūq;
illic iacentē sisyphū incidisse & sepelisse i isthmo instituisseq; i
eius honorē isthmīcū certamē. In isthmi uero initio locus est
ubi schinis latro apprehēsas piceas in terrā flectebat: & quos
pugna uicisset his alligatos sinebat i aerē efferri: quocirca cū
utraq; arbor alligatū ad se traheret: uinculiq; nod⁹ in neutrā
laxant' partē: sed utriq; piter cōuelleret euēiebat: ut qui alliga
tus eēt dilaceraret': eodē pacto ipsum quoq; Schini thesē⁹ di
laniauit. uia. n. q̄ ex troezene athēas ducit: latronib⁹ infesta tu
tā reddidit his de medio sublatis quos ante recensui: & demū
ad Epidaurū sacram Periphane iterfecto: qui uulcāi filius ha
bebatur: & claua anea utebat' ad pugnā. Isthmus quidē ipse
Corinthiorū ad mare protendit': altera parte ad mare: quod
centhrea alluit: altera ad id quod lecheū attingit: qui pelopo
nesum īsulā efficere uoluit: cum Isthmū pfodere capisset de
stitit: & ubi id fodiendi opus fuerit incohatum plāe dignosci
tur: neq; ad lapidosam partē eo opere puenerunt. Quo circa
nunc cōtinens manet ueluti nā tulit. Alexāder quoq; philippi
filius munātem mōtem perfodere uoluit: quod unum opus
frustra tentauit: & gnidios Isthmum interciderē aggressos:
apollinis oraculum deteruit: usq; eo rebus diuinitus cōstitu
tis manum iniicere non licet. Quod uero de regione sua corin
thii commemorant: mihi uidentur atheniensei ātea iactasse.
aiunt. n. corinthii neptunum cum sole de eo regno cōtendisse
hisq; extitisse Briareon arbitrum: qui Isthmum neptuno ad
iudicauerit: soli q; tribuerit promōtorium: quod urbi iminet.
qua ratione Isthmum neptuni esse censent. Ibi theatrum est
insigne: stadiumq; marmore candido. Cum ad templum ac

cesseris: uideas altera parte columnas stare athlætarum: qui
 in Isthmiis uicere: altera cōsitū picearum eo ordine: ut recta
 inuicem succedāt: tēplum his non est altius & in eo tritones
 ænei & in templi uestibulo simulacra duo neptuni: & triton
 amphitrites. F. mare ipsum quoq; æneum. quæ intus sunt he
 rodes atheniensis ætate nostra dicauit: equos uidelicet. quat
 tuor auratos: exceptis unguis quæ ex ebore constāt: ac iuxta
 equos duo Tritones sunt iaurati etiā ipsi: sed pubeten⁹ ebur
 nei in curru positi amphitrite ac Neptunus: Palemon de
 inde puer in delphine auro eboreque elaboratus in media ba
 si qua currus sustinetur est Mare uenerē ex se natam susten
 tans: utrinque Nereides: cuiusmōi aram in aliis etiam græciæ
 locis esse scio: & aras insuper in lucis a pastoribus constructis
 in quibus honores achilli redduntur in gabalis Dotus tem
 plum est consecratum ubi peplus adhuc perdurabat: quem
 græci testantur Eriphilem pro alcmeone filio cæpisse: in pe
 gmate Neptunni duo Tindari filii elaborati sunt: qui & ipsi
 nauium hominumq; conseruatores appellan
 tur: Deinceps simulacra tranquillitatis & maris: equusque in
 balenæ effigiem desinens parte: quæ a pectore incipit Ino Bel
 lerophontes: equusque pegasus inter muri ambitum ad le
 uam est Palæmonis fanum in quo simulacra Neptunus &
 Leucothea ac Palæmō ipse: aliud rursus ædificium: quod adi
 tum nominant: quod subterraneis cuniculis aditur: ubi Pa
 læmonē latere opinantur: ibi quicumque percurrerit: siue co
 rinthi⁹ siue externus fuerit: nullo pacto euadere potest: quin
 periurii pœnas luat: peruetustum etiam est Cyclosum delu
 brum: quod ara dicitur: in qua Cyclosum sacrificant.
 Tum Sisyphi ac Nelei tumuli. Etenim aiunt Neleum cum
 Corynthū aduenisset: morbo periisse: humatūq; in isthmo

Quod ne ab Eumelo quidem traditum reperies. fama siquidem est Nelei tumulum ne patri quidem Nestoti a Sisypho iudicatum fuisse: ignotumque penitus esse omnibus Sisyphum humatum esse in Isthmo: cuius tumulum uix pauci: qui eius tempore uixerunt nouerint: Isthmicum uero certamen ne euerfis quidem a Mumio corynthis cessauit: sed quodiu urbs deserta fuit sicyoniorum curam mandatum est: ut Isthmia celebrarent: posteaque missa colonia instaurata fuit: honor ille ad ciues est relatus: portus corynthis nomine manarunt a Lecheo & Cenchrita que Neptuni Pirenesque Acheloi filiarum habitus sunt filii: in magnis uero codicibus Pirene oebali filiam esse traditum est: ad Lecheum Neptuni est fanum & simulacrum aeneum: qua ex Isthmo ad Cenchreas itur: statua uetus cernitur. In Cenchriis Veneris templum & simulacrum lapideum post quod ad profluentem maritimum Neptunum aeneus: in altero portus brachio Aesculapii: & est aqua quae ex saxo ubertim in mare delabitur: salsa & aqua quae efferuescere incipiat similis: ubi in corynthum ascendis iter alia monumenta quae ibi spectes iuxta portam urbis Diogenes Sinopensis iacet sepultus: quem canem graeci cognominarunt: ante urbem Cupressorum nemus uiret: quod Cranion uocant: in quo est Bellerophontis lucus: & Veneris Melanidis templum ac laidis monumentum insculpta leaena quae prioribus pedibus arietem complectitur: Alterum item in Thessalia est quod laidis existimant. in Thessalia .n. accessit Hippocratis amore capta: antea uero cum adhuc puella esset: ex Hyccaris quae in Sicilia sunt a Nicias & Atheniensium captiuam fuisse referunt: corynthisque diueditam: forma omnes eius temporis meretrices superasse: atque in tantam uenisse aestimationem apud Corynthis: ut nunc quoque pro laide contendant multa admiratione digna in ipsa urbe spectes: quorum alia ex antiquis remanent: pleraque postea fabricata fuerunt: in foro igitur sunt. ibi .n. plurima sunt templa Diana cognomine Ephesia & Bacchi simulacra aurata: nam praeter os

quod pigmento rubro fucatum est: hi bacchum Lysimacham nuncupant. quod de hac statua ex genere hominum sunt: ego quoque scribam: & n. phama est Pentheum in bacchi contemptum: cum multa egisset: denique in Cytheronem peruenisse ad bacchas explorandas: ascendisseque arborum: unde singula quae fiebant: speculatus sit. Mulieres uero ubi id deprehenderunt: euestigio Pentheum detraxisse: uiuumque per frustra discerpisse: postea ut corinthii affirmant: oraculum his respondit parum deo expiationem reddendam: qua de causa eas statuas effinxerunt. est praeterea fortunae delubrum simulacro stante ex marmore pario: deinceps cunctorum deorum delubrum: in proximo aquae ductus extructus est: & supra eum neptunus aeneus & sub neptuni pedibus delphini aquam effundens: apolloque cognomento clarius aeneas ueneris statua hermogonis Etherii operum mercurii item duae statuae sunt ex aere: quarum utraque statua: alteri templum est additum: quae ibi iouis sunt altera nulla cognominatio censetur: in altera eum terrestrem appellat: & in tertia altissimum: in medio foro Pallas aenea: in cuius basi musae insculptae sunt: paulo ultra forum octauiae templum est: quae augusti Caesaris soror fuit Romanorum imperatoris post Caesarem corynthis: quae nunc stat conditorum: ubi ex foro egrederis uia quae ad lecheum ducit sunt Propylea: & in his duo currus iaurati: quorum alter phaeton solis filius gestat. alter sol ipse paulo post propylea si ad dextram flexeris herculem uideas aeneum: post quem aditus se offert ad fontem pirenium: de quo uulgatum est Pirenem fontem effectum esse lachrymis pirenem mulieris cum filium a diana per imprudentiam interfectum lugebat fons ipse marmoris candidi aedificio exornatus: & diuersoria ex ipsis speluncis elaborata uno genere unde aqua sine ullo optimo in fontem illabatur: eam potum suauem esse affirmant: atque corinthium candidum calidum: uel ab ea corrumptum: Posteaque scilicet corinthii aere caruerunt: iuxta pirenem apollinis simulacrum & muri ambitus intra quem picta res ab ulysses gesta aduersus procos: rursus cum ad uiam quae

M

recta ad lecheū ducit conuerteris uideas mercuriū æneum se-
dentē & iuxta arietē: Nā mercuri⁹ præter cæteros Deos pasto-
res curare & opib⁹ augere uidet⁹: ueluti homer⁹ i Iliade cecinit.

Sciēs p̄tereo oīoq; i mercurio de matre arieteq; dñr: p̄
mercurii simulacrum neptunus & leucothea ac Palæmon del-
phini infidēs: Thermas corinthii habent multis i locis quoꝝ
alias impensa: alias Hadrian⁹ impator construxit: fa-
ma uero reliquas antecedunt: quæ iuxta apollinis ædes sunt:
eas Eurites spartan⁹ exædificauit: ornauitq; marmoribus: &
aliis rebus. Illæ itē quas i glareis laconicæ effodiūt: ad leuam
ingressus neptun⁹: & deinceps diana uenatorio hitu posita est
Aquarū ductus multi tota urbe ducunt nēpe ob aquarū co-
piā q̄ illis affluit: & ea aqua potissimū mireris: dianæ imaginē
Bellerophōtes & aqua quæ ex pegasi ungula manat: aliā quo-
q; spectes cum ex foro discedens uia ad ficyonē ingrederis ad
leuā: Deinde ē apollis tēplū & simulacrum æneum: paulo ue-
ro posteri⁹ fons qui glauce cognominatur: i hunc. n. illa se abie-
cisse dicitur: quoniā ueneficioꝝ medeæ id esse remediū arbitra-
batur: supra hunc fontem constructū est quod odiū nūcupāt
ultra id filioꝝ medeæ est tumulus: quoꝝ noīa apud illos sunt
Mermerus ac Pheres: quos a Corinthiis lapidibus obrutos
fuisse referunt: quoniam, munera glaucæ detulerint: ob quam
necem quoniam uiolenta fuerat & iniusta: Corinthiorum fi-
lii infantes ab his interficiebātur: donec oraculi responso sacra
illis annua constituta sunt: & terror additus: qui ad nostram
permāsit ætatem: imago uidelicet mulieris in sumum terrorē
efficta. Sed posteaq; corinthus a Romanis euersa est: ueteres
q; corinthii deleti: sacra illa non amplius his ab iis: qui in colo-
niā uenerunt persoluuntur: neq; in honorem pueri comā ton-
dent⁹: aut uestem pullatam gestant: eo tempore Medea athe-
nas cum uēisset: ægeo nupsit: postea deprehensa infidiis quas

Theseo parabat: athenis quoque aufugit: uenitque in eam regionem
 quae tunc Aria appellabatur: ubi quae inhabitabant ut Medii a suo
 nomine uocarentur: effecit filium quem cum in Arios fugeret
 secum duxit ex aegeo susceptum: Medumque appellatum fuisse
 aiunt. Hellenicus sane eum Polixenum nuncupat: ex Iasone
 patre progenitum affirmat. Vulgati certe sunt uersus quidam
 in graecis qui Naupactii dicuntur: in his scriptum est Iasonem
 post peliae obitum ex Ioleo in corcyram migrasse: maioremque
 natu eius filium Mermerum cum inter continentem ad uena-
 tionem processisset: a leaena discerptum: in his autem proposi-
 tum est: quod Pheres memoriam referat cinathon. Iacedemonius
 qui carmine de generationibus scripsit: Medum Eriopemque ex me-
 dea Iason genitos fuisse scribit: Sed neque ipse ultra liberos ali-
 quid tradidit: Eumelus uero auctor est: solem regionem di-
 stribuisse Aलोco Aλοpiam: ac etiam aequae Ephyraeam: Aeatem
 in Colchos proficiscentem fines suos Buno regendos commen-
 dasse: Bunum Mercurii Alcidamiaeque filium extitisse: qui po-
 steaquam diem suum obierit: Epopeus Ephyraeorum tenuit
 regnum: Denique quoniam corinthus Marathonis. F. nul-
 lum reliquerat filium: corinthii medeam ex Ioleo aduocauerunt
 eique tradiderunt regnum: atque ita mulieris opera Iasonum re-
 rum corinthii potius sunt: Medea liberos quidem pariebat: Sed
 quem peperisset celabat: clamque omnibus in Iunonis tem-
 plum deferebat: quod eo pacto immortalem futurum spera-
 bat: Tandem cum & ipsa se opinione sua frustrari animadu-
 teret: ab Iasone quoque deprehensa est: qui errati ueniam peten-
 ti non concessit: sed Iolcon enauigauit: Quas ob res Medea
 tradito regno sisypho abierit: haec ut se habent, recensuimus:
 A monumento Mineruae trenalis templum non procul di-
 stat: quando Minerua praeteris diis bellerophontem praecipue uiuerit

atq; ut ei pegasū traderet feræ domuerit: idideritq; frenos: eiꝰ
simulacrū ligneū ē: præter os manꝰ & imos pedes: q̄ marmo
re cādido constāt: equidē psuasum hēo bellerophontem q̄uis
sui iuris non eēt tamē regnasse: eūq; uixisse Præti & argiuorꝰ
tpibꝰ: quod affirmauerit qcūq; Homeri carmē diligēter legit
Nec eo seciꝰ corynthii: q̄uis bellerophon in lyciā migrauerit:
argiuis aut mycenæis tpibꝰ principibus paruissē uident: nul
lum siquidē expeditiōis ad troiā ducē præbuerūt: sed illiꝰ clas
sis fuerūt socii una cū micenæis instructi: aliisq; quibꝰ agamēnō
perat: sisyphꝰ uero glaucū solū qui bellerophōtis p̄r fuit: sed
Ornytionē hūit filiū ac therlandrū deinceps & aliū ornytiōis
Phocus filius fuit: qui neptūnꝰ cognoiatus ē: hic i thyraā mi
grauit: eiꝰ regionis q̄ nūc phocis d̄r: sed thoas minor natu or
nytionis liberorꝰ corinthi p̄māsit: thoāti demophoon nascit̄
Demophoonti Propodas propodæ doriclas & hyātides qui
bus regnātibꝰ doriētes corinthiis arma intulere duce alete hip
potæ filio qui ex phylāte antiochi herculis filii genitꝰ fuerat.
Quare doricles & hyātides regno alete tradito ibi substiterūt
populusq; corinthius impio deiectus ē: prælio a doriētibꝰ su
peratus: alcetes eiusq; posterī ad bacchū usq; prumnidis filiū
quinq; sæculorꝰ spacio regnauerūt: ab hoc bacchidæ nūcupa
ti sunt: potiti quinq; iterū sæculis: ad telesteni usq; aristodemi
filiū. Telesten aricus & p̄tatus ob similitatē de medio sustu
lerunt: pꝰ quē āno tertio interregnū fuit: quo āno prytañes ex
bacchiadis electi summā rerū admīstrarūt: eo tpe cypselus a
melane antassi filio oriūdꝰ erat: melenē quo tēpoꝝ ex gonusse
oppido supra sicyonē aduersus corynthios una cū doriētibꝰ
bellum gerebat: aletes ad alios græcos abire iussit: oraculo
id phibēte: deinde quoniā ab oraculo aberrauerat: eū cōtuber
nio suscepit: hāc rerū fortūaq; in corinthiis regibꝰ uarietatē cō
perimus: Mineruæ itē chalinid̄is tēplū iuxta theatrū hnt: &

in pxio simulacro herculis nudū ex dædali: ut aiūt: opificio:
 Dædali sane opa aspectu min⁹ grata sunt: tum gēio quodā nō
 carēt: supra theatrū ædes ē iouis: qui romāorū lingua capito
 linus appellatur: græce coryphæon apte dixeris a theatro ma
 gno interuallo distat: gymnasiū uero uetus ac fons qui Lena
 nūcupat: in cui⁹ ābitu colūnæ surgūt: & sedilia sunt fabricata
 ad excipiēdos qui æstatis tpe qui illic leuat calorē: in gymna
 sio pxima sunt duo deorū tēpla. alterū iouis æsculapii: alteræ
 & statuæ æsculapii ac hygræ marmoꝝ cādido iouis uero simu
 lacrū æneū: cū ad acrocorithū accedis sūt duo isidis luci acro
 corinthus: quorū alterū isidis pelagiæ: alterū ægyptiæ nūcu
 pant: ē aut acrocorinthus montis qui urbi iminet uertex: quē
 Briare⁹ soli cū ille certaret dedit. Sol uero ueneri reliquit
 Duo p̄terea illic sunt sacella: quorum alterū dei ē: quem Sera
 pidē in Canobo appellāt. Deinceps aræ soli cōsecratæ sunt: ac
 necessitatis & uiolētix fanū quod ingredi fas non ē: supra hoc
 matris deū delubrū colūnaq; & soliu quod ex marmore con
 stat: ex quo ēt ipsa dea: ædes uero parcarū & cereris ac p̄serpi
 næ in apto non habet simulacra: eadē regione templū ē iuno
 nis bunæ a bunō mercurii filio conditū: a quo dea ip̄a bunea
 dicta: cū ad acrocorinthum rursus regrederis tēplū occurrit:
 Veneri dicatū i quo sūt simulacra ipsa armata & sol & Amor
 cū arcu: fontē aut qui post tēplū scaturit: asopi mun⁹ esse affir
 māt: quod ille sisypho dederit: cū ille sciēs æginā asopi filiam
 a ioue raptā fuisse non pri⁹ se quærenti indicatur: affirmauerit
 q̄ i acrocorintho aquā hēret: q; si fontē asopus daret se indica
 tur: promisit ac quoniā raptū illū indicauit sisyph⁹ p̄cenas de
 dit sicui id credibile uidet apud inferos luit. audiui etiā quosdā
 affirmātes eū fontē esse pirenē: atq; ex urbe subterraneis me
 rib⁹ eā aquā eo fluere: asopus ipse i Phlasiā ortū habet per si
 cyoniā delapsus i mare erūpit: filias ex eo natas Phlasiā refe

runr: corcyra æginā ac theben: & corcyra æginaq; Scheriam
& Oenone insulas denotatas a thebe urbe in cadmea dictam
i quo thebani repugnant. Thebe siquidem asopi beotii non illi qui
in phliasi e filia fuisse contendunt. Porro phliasi sicyonii alia
quoq; de asopo amne commemorant: & illud i primis quod ea aq;
in suis finibus non scaturiat: sed adueniat externa aliunde: siquidem
meandru a celeis per Phrygia & caria in mareq; ad miletu eru
pentem i peloponessum deriuari atq; emittere. e qdē re huic simi
lem a deliacis audiui Oenopu. s. amne que hent ex nilo dedu
ci: ac de ipso quoq; nilo illud commemorat: quod sit ex euphrate
qui deniq; terra coditus: rursus supra aethiopia exiens nilu effi
cit ex acrocorintho: ubi ad motana couerteris porta teneatica
se offert: & Lucinae phanu: unde. lx. circiter stad. teneat distat
cuius regiois incolae se troianos ee dicunt q; oli ex tenedo a grae
cis capti ea loca agamēnonis beneficio tenuerit. qua de ca eu
p ceteris diis uenerant: Cu ex corintho proficisceris: non intra co
ninentem: sed qua sicyonia itur templu appet incensu non pcul ab
urbe i una pte uia. multa pfecto in corinthioru finibus alia bel
la gesta sunt: ac demu ut uerisimile e domu: templuq; q;
extra moenia eent incedio correpta sut: templu illud apollinis
fuisse narrat a pyrro achillis incensu postea hac audiui: q; cu
corinthii Ioui olympio templu construxissent immissus repen
te ex incerto id absuplerit. Sicyonii: na ad ea pte corinthiis fini
timi sut de regione sua hac narrat agialeu indigena in ea pri
mu exstitisse: totaq; illa peloponessi pte: q; nuc quoq; agialis
dr: illo regnate appellatione supersisse: ipm q; primu agialia ur
be intra continete condidisse: cuius arx eo loco fuerit ubi nunc
e minerua. templu ex agialeo europē natu: ex quo telchinē: un
apin q; eo potētia creauit ateq; Pelops i olympia uēire: ut ager
ois qui extra isthmū positus e ab ei noie apia nomē accepit.
ex apide telxio pgeit: ex quo egyptu de thurymachide leu

cippus: qui duos liberos mares suscepit & filiã colchiniã quam neptunus: ut fama est compulsi: & ex eo natum filium leucippum educavit: ac moriens ei regnum reliquit. Pueri nomen erat Perat. qui de Plemnæo huius filio referunt: magna mihi uidentur admiratione digna: nam quotquot ex uxore ei nascebantur: statim simulac uagiri incipiebant: una effundebant uitam: quã obrem deorum misericordia commota ægialeã peregrinam mulierem hitu uenit: & orthopolim plemnæo filium educavit: orthopolidi filia fuit chrysothæ: quã suspitio est ex apollinis filium genuisse: qui coronus appellabatur: hoc tempore nati sunt corax & eo iunior lamedon Corax sine liberis uita excessit: Quo tempore epopeus thessaliam cum uenisset: imperium tenuit: eoque regnante hostile exercitum in suos tunc fines uenisse narrat: cum semper in pace uixissent Quod hac de causa euëir anthiope Nicteus filia pulchritudinis forma in græcia celebris erat: quã etiã fama est non nicteus fuisse filiam: sed asopi qui thebas fines & plateenses dirimit: hanc epopeus: uel qui uxorem petiisset: uel regni imperii confidentia audacior rapuit: ubi in aciem thebani instructi defenderunt: eo proelio Nycteus uulnerat. Epopeus quoque pugna uictor uulnerum accepit. Thebani nycteu laborante thebas reulerunt currus.

Pausaniam historicum nobilissimum Domitius Calderinus Veronensis e græco transferebat.

CVM GRATIA ET PRIVILEGIO.